



GAZETA WARSZAWSKA

WE SRZODĘ DNIA 29. MAIA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 29. Maia.
 W tuteyszej Stolicy w przeszły Poniedziałek odprawił się Seymik Ziemi Warszawskiej; na którym, po Zagaieniu przez JP. Sobolewskiego Kasztelana Warszawskiego odprawionym, obrany był Marszałkiem Seymikowym J. P. Klički Cześnik Rożański Konfiliarz Konfed: Ziemi Warszawskiej, Posłami zaś na następujący Sejm, obrani są, tenże JP. Marszałek Seymikowy, y JP. Bieliński Cześnik Kor:

Konfederacya Generalna Obu Narodów, wyznaczyła Osoby do Zlustrowania Ekonomii JKMci, tak w Koronie, iako y w W. X. Lit: w następujących wyrazach:

Konfederacya Generalna Wolnych Oboya Złączonych Narodów. — Chcąc się zapewnić o Dochodach Rzpłtey z Funduszu pod Imieniem

Ekonomii J. K. Mci w Koronie y w W. X. Lit: końcem rozpoznania użytków z tychże Ekonomii wyciągnąć się mogących, na ulepszenie Intrat N. Pana, ustanawia Deputacyą, ktorey uformowanie Projektu takiemu zamiarowi odpowiadającego zlecając, Osoby do składu teyże Deputacyi wyznacza, iako to: W. Podkarbiego Nadwor: Lit: iako z Urzędu do Administracyi Dobr Stołowych należącego, Suchodolskiego Kasztel: Smol: Loppota Ex-Oboznego, Dankienicza Skarb: Grodz: Woynitowicza Sędz: Ziem: Nowogrodz: Platera Kaszt: Troc: Mofzyńskiego Sekr: W. X. Lit: W. Xcia Kanclerza Kor: Grzegorza Wybowskiego, Raczyńskiego Gen: Maiora, Świętosławskiego Chor: Krzem: Mofzczeńskiego Chor: Brac: Darowskiego Konfy: Konf: Gen: O. N. — Dan w Grodnie na Sessyi Konfederacyi General: O. N. dnia 15. Mca Maia 1793. Antoni Pułaski Mar: K. W. W. M. K. G. Kor: Zafępcza. Jozef Zabiello Low: W. Lit: Mars: K. G. W. X. Lit: Zafępcza.

Taż Konfederacya Generalna Obu Narodów, wyznaczyła Osoby do Kommissyi UUr: Teppera y Schultza, oraz

dozwoliła Sądowi teyże Kommissyi, w następujących słowach:

Konfederacya Generalna Wolnych Obojg Złączonych Narodów. — Gdy zamiast zbliżenia y przyspieszenia każdemu z Wierzcycielów UUR: Piotra Teppera Kompanii, y Karola Schultza Sprawiedliwości, w celu którym Konf. Generalna Kommissyą pod dniem 1. Marca Roku bieżącego do uformowania Bilansu y dania opinii de statu wyznaczyła, w innym cale obiekcie skutek tak UUR: Tepper y Schultza, iako też y ich Kredytorowie okazują, wyznaczenia Sądowniczey Kommissyi żądają: Przeto Konfederacya Gener. przychyliwszy się do żądania Stron, Kommissyą Sądowniczą z Osób W.W. y UUR: Woyciecha Skarszewskiego Biskupa Chelmsko Lubel: Kosowskiego Podskar: W. Kor: Ogińskiego Podskar: W. Lit: Raczynskiego Marszałka Nadwor: Koron: Piotra Ożarowskiego Woynickiego, Ofolińskiego Podlaskiego, Lipskiego Łęczyskiego, Sobolewskiego Czerńskiego, Suchodolskiego Radomskiego Kasztelanów, Moszynskiego Sekr: W. Lit: Matachowskiego Ex-Kancelerza Kor: Jozefa Hr: Ankwicza Kawal: Ord: Pol: Anto: Raczynskiego G. M. Woytk Kor: Zaluskiego Staro: Chęcińskiego, Czackiego Staro: Nowogrodzkiego, Grzegorza Wybowskiego, Woyciecha Świętosławskiego Chor: Krzemieniec: Tad: Młockiego Staro: Zakroczym: Xawe: Walewskiego Kons: Rady Nieusta: Jana Podkomorzego Łomżyńskiego y Tadasza Skarżynskich, Korszackiego Sędziego, Wilkanowskiego Łow: Łęczyc: Franc: Beseckierskiego Stol: Nowogrodz: Franci: Szymanowskiego Staro: K. Mikorkiego, Podkol: Orłowskiego, Wichlińskiego Metrykanta, Jozefa Rozana, Fr: Xaw: Winnickiego, Fr: Puchatę, Stanis: Kainkiego, Anto: Suffczyńskiego, Felixa Zalewskiego, Cypryana Rokołowskiego Rot: Kaw: Nar: Sowińskiego, Gałazowskiego Regenta Lubel: Bleszyn:skiego Podwo: Sandec: tudzież z Kupców Fryderyka Polzna, Stan: Rafałowicza, Anto: Nafoch Liebek Kapoń, (którzy cum voce consultiva zasiadać mają) wyznacza. Którzy to Kommissarze na dzień 25. Maia Roku bieżącego ku rozpozuczeniu Dzieła swoyego za poprzedzającymi na Niedziel dwie wydanemi Innotescensyami y przez Osób najmniej trzy z wyznaczonych Kommissarzy podpisanemi, tudzież Przepoznani od kogo i po kogo należeć będzie, do Miasta Warszawy y Doma Ur: Teppera w Komplecie Osób najmniej pięciu zechawszy, najprzód na Rotę następującą przed Przewodzącym Pierwszym ex Ordine, a Przewodzącym przed następnym po nim Przystępującą wykonać: „Ja NN. Przystępuję Panu „ Bogu Wszechmogącemu w Troycy S. Jedy-

„ temu, iż będąc wyznaczonym Kommissarzem,
„ niewodząc się własnym, ani cudzym Inta-
„ ressem, ani datkiem, ani pokrewieństwem,
„ przyjaźnią y nieprzyjaźnią, ani iakąkolwiek
„ teraz lub na potym daną, lub obiecaną nad-
„ grodę, przy nayscisleyzym dochodzeniu wszel-
„ kich okoliczności sadzić podług Boga, su-
„ mnienia y Praw Krainowych będę, y nie ku
„ szkodziu żadney strony nieuczynię, przed wy-
„ konaniem niniejszey Przystęgi żadnego da-
„ tku ani korzyści dla mnie, bądź układu z
„ kimkolwiek nieprzyjacielem, niezrządziłem, y
„ napotym nieprzyjmę, niezrządę, lecz regule
„ przepisaną ściśle dopełnić obowiązuję się. Tak
„ mi Panie Boże dopomóż. „

(Reszta w Suplemencie)

Wypis z Listu z Londynu dnia
7. Maia. Żądanie Narodu względem Re-
formy Parlamentu, staie się coraz bar-
ziej powszechnieysze. Pan Sheridan
podał o to Memoryał od Miasta Glas-
sgow, y pargamin, na którym nazwi-
łka Subskrybentów barzo ściśle były
wyrażone, 50. Angielskich łokci miał
długości. Podano ieszcze 16. innych
Supplik w tymże kształcie, proszących
o Reformę Parlamentu, y na wczoraj-
szey Seßsji, Parlament przez całą noc
roztrząsał ważną tę Materya, która się
tycze Reprezentacyi Ludu w Radzie
Prawodawczey. Pan Grey podał Sup-
plikę podpisaną od 6,000. Mieszkańców
Londynu, Westminster, y mieysc oko-
licznych. Zamykała ona razem w so-
bie Raport pilnie wypracowany o ni-
niejszym stanie Reprezentacyi Ludu w
Anglii, dowodzący, że szczerpła liczba
od 15,000. Osób obiera Reprezentan-
tów dla mnogości od 7. Millionów Lu-
dzi. Pan Grey w długiey swoiey Mo-
wie wytykając rozliczne wady w te-
razniejszey Reprezentacyi Ludu An-
gielskiego, pokazując oraz potrzebę
nieuchronną zaradzenia tym zdrożno-
ściom, żądał, ażeby koniecznie iaki
krok dogodny w tey mierze był te-
raz uczyniony, dla zabezpieczenia Kon-
wulsyom mogącym wzruszyć y obalić

Konstytucją terażniejszą. Radził więc wyznaczyć *Deputacyą*, któraby się ułożeniem Projektu względem Reformy *Parlamentu* zatrudniała.

Pan *Jenkinson* odrzucił tę Propozycyą, mówiąc: W tym czasie, gdzie zdrada Stanu froży się wewnątrz, a Woyna zewnątrz frogości rozpościera, zapewne pora nie jest do wprowadzenia *Nowości* takich. Jednakowe Rządy częstokroć sprawują skutki ze wszystkich różne y odmienne, y ta odmienność skutków niepochoodzi z *Theorii*, ale z mnostwa drobniejszych zdarzeń przy *Ekukcyi*, których nikt przewidywać niemoże. *Anglicy* niemają przy czyny utytkiwania y narzekania. Zamiar *Reprezentacyi* w *Parlamencie*, jest uszczęśliwienie onych, y ten zamiar dopięty bywa. Tak *Possessor Gruntu*, iak y *Kapitalista*, *Kupiec*, y *Literat*, może być obrany na *Reprezentanta*, y do tego przykładać się. Zupelnie równa *Reprezentacya*, jest szkodliwa. Należy wprawdzie żądania *Ludu* słuchać, ale do *Kapryfu* jego stosować się *Prawodawcom* niepotrzeba. Y gdyby wszystkie *Lud* na przestrzeni wielkiej mógł być razem zgromadzony, tedy jednak byłyby partye między *Ludem*. Właściwa *Demokracya* jest najgorzszym ze wszystkich *Rządów*. Gdzie na świecie (pytał się) jest *Konstytucya* taka, mająca tyle w sobie korzyści połączone, iak *Angielska*? W niej *Monarchia*, *Arystokracya*, y *Demokracya*, są szczęśliwie z sobą zjednoczone razem. Jedna z nich wady uszczuplając drugiej, dzielności iey powiększa.

P. *Wyndham* w bres powiedział: że te Projektu dzieją się jedynie tylko dla wprawienia w *Cyrkulacyą* owych *Zasad*, które niedawno całą *Europę* zatrasły. Zbił on te propozycye: że *Ludzie* są *Równi*, y że więk szość ma *Prawo* zarządzenia *Kraiem*.

Strafzliwe (mówił on) są skutki *Strzelbowego* prochu, ale te skutki są niczym w porównaniu ze szkoda, iaką *Metafizyczne* te *Twierdzenia* na świecie sprawują. One to naysiękniejszą (*Francuską*) *Monarchią* skruszywszy obaliły. One fundują się na *Prawie Człowieka* y na *Większości*; lecz tego dwóyga niczym niedowodzą. Tak na przykład, dway *Podróźni* spotykający trzeciego w lesie, mieliby *Prawo* zamordowania onego, gdyby się obadwa zgodzili na to. Bodayby *twierdzenia* te, w tyle szkolnym zakurzone, nie tknięte dłużej jeszcze tam leżały, zapewne niebyłoby przyszło do okropnych tych spustoszeń, iakie już niefety! zdarzyły się. Fałsz to jest, gdy mówią, że *Jzba Niższa* powinna wszystkie *Lud* wyobrażać. Gdzie się tedy podzieie *Król* y *Jzba Wyższa*? Ale *ludzie* ci, chcą przypuścić *Attak* na *Koronę* przez *manowce*. Pozwólcie im tylko, czego oni teraz żądają od was, y dopiero zobaczycie, czy zdołacie ich utrzymać w *szrankach* y *obrubach*, y czy niebędą *Królewskiej Dośloyności* (która teraz iak na *Opoce* umocniona przed niemi leży) także *attakować*. *Ludem* kierować trzeba, iak *Dziećmi* kieruje *Ojciec*. Widziemy wszakże, iak *Lud Francuski* postępuje z *Konwencyą*, przez tenże *Lud* zrobioną. Uchowaj Boże *Anglią* od takiego układu *Rządowego*, z którego okropności takie wypadają.

P. *Erskine* w przeciwnym zdaniu wyraził: Ten znieważa *Charakter* *Ludu Angielskiego*, kto powiada, że *Lud Angielski* naksztalt dzikich *Zwierząt* chce kruszyć *szranki* y *obrubę*, a *Pokóy* świata burzyć, iak *Lud* uczynił we *Francyi*. Gdybyśmy dla rozszerzenia *władzy Korony*, niebyli uciemieżyli *Ameryki*, zapewne teraz niebyłoby na *owey* *Swiata* części *Rzeczypospolitey*

žadney, y we *Francyi* niebyłoby przy-
szło do *Rewolucyi*; albowiem z owey
Rzeczypospolitey powstała ta iskierka,
którey zapal po całej *Europie* teraz
rozszerza się. Wielka zachodzi różni-
ca między mądrością zamyśłu pełną, z
jaką *Amerykanie* postąpili, y między
burzliwą zdziżczością *Francuskich De-*
mokratów. *Anglicy* nie naśladowaliby
ostatnich, ale poszliby raczey za pier-
wszemi. Skromnie oni zażalenia swe
podali, czekając od mądrości ich *De-*
legowanych zarządzenia onym. Gdyby
zaś odrzucono ich żądania słuszne, te-
dy skutki ztąd w niedalekim nawet
przeciągu czasu wyniknąć mogą nader
straszne. Reforma *Parlamentu* tak po-
trzebna, teraz właśnie jest nayzręcz-
nieysza, kiedy *Lud Angielski* przykła-
dem *Francyi* nauczoney, brzydzi się *Re-*
wolucyą &c.

Naostatku Pan *Stanley*, domagał-
się solwowania *Sessyi*; co też uczyni-
ono.

Wypis z pewnego Listu z Paryża
dnia 6. Maia. Lękamy się tu rozru-
chów nowych. *Municipalność Pary-*
ska uchwaliła posłać do *Departamentów*
przeciwko *Royalistom* 12,000. *Wojska*,
a wielu z młodzieży naszej żadną
miarą maszerować niechce.

Twierdzą, że nasz *Minister Le-*
brun na stałego *Prezydenta Rady Wy-*
konawozey został mianowany, y że on
w tym Charakterze podał *Propozycyą*
dla umocowania terażnieyszey *Konsty-*
tucyi, utworzyć *Negocyacyą* z *Wielką*
Brytanią, dwie *Osoby* z *Listami* do
Londynu do *Lorda Grenville* posłać,
a to dla odciążenia (ieżeli się uda)
Anglii od *Ziednoczenia* się z innemi
Mocarstwami.

Z *Ameryki Połudney* rozchodzi-
się tu wiadomość, iakoby *Ziednoczone*

Amerykańskie Stany uznały iuż *Rzecz-*
pospolitą naszą.

Wypis z Listu z Montpellier dnia
3. Maia. Cały *Garnizon* wyciągnął z
Miasta tuteyszego przeciwko *Nieprzy-*
cielowi. Zamiast *Garnizonu*, wszyscy-
kie teraz u nas *Poczty* y *Warty*, osa-
dzone są przez *Kobiety* nasze 900.
w liczbie, które codziennie się musztru-
ją, obroty *Woienne* czynią, y w strze-
laniu wielką iuż zręczność mają. *Ko-*
biety te, barzo dobrą *Woyskową* kar-
ność utrzymują, y noszą *kurtki*, y
długie *spodnie*.

Z *Antwerpii dnia 6. Maia.* Gło-
szą, że *Cesarz Jmć* chce przywrócić
w *Niderlandach* wszystkie te *Klaszto-*
ry skasowane, które poczytują za u-
żyteczne, tak dla *Kraiu*, iak y dla *Ko-*
ścioła. Twierdzą także, że *Barriero-*
we *Miasta*, znouw, iak było przed *Ro-*
kciem 1784. mają być *Garnizonem Ho-*
lenderskim osadzone.

Wiadomy *Xiądz van Eupen*, od-
prawie teraz znouw swoje *Funkcye*
w tuteyszym *Kościele Katedralnym*;
ale niedoznaie iuż szacunku tego, któ-
rego dawniey doznawał.

Od *Granic Szwajcaryi dnia 22.*
Kwiet: *Cesarzki Frey-Batalion Michalo-*
witza, przy *Bazylei* stojący, w marsz
puścił się ku *Landau*, y *Stanowisko* ie-
go zajęte zostanie przez *Cesarzkie*
Frey-Korpus Girnewitza 6,000. *Zo-*
łnierzy wynoszące. *Cesarzkie Wojska*
nad *Renem* od *Lürrach* do *Konstancyi*
zwiększają się, pokazując niby iako w
zamiarze miały wtargnąć przez *Territo-*
rium Bazyleykie przy *Rheinfenden*
do *Francyi*; ale y *Francuzi* w prze-
chodach ciałnych *Porentrai* pomyślnie
barzo zajęli *stanowisko*, dla *zabieżenia*
wtargnieniu temu.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

WE SRZODĘ DNIA 29. MAIA ROKU 1793.

Z Warszawy d. 29. Maia. Dzwony tuteyszych Kościołów ogłaszają śmierć Xiążęcia Jmci Michała, Alexandra Sapiehy Kanclerza W. y Marszałka Konfederacyi Generali: W. X. Litew: dnia wczorajszego o godzinie 3. z południa, w tuteyszej Stolicy, po przykłym w drogę Wieczności SS. Sakramentami opatrzoniu się, z tego Świata zesłego.

Reszta Rozporządzenia Konfederacyi Generalney Obu Narodów względem Kommissyi w Sprawie UUr: Teppera y Schultzza.

Po którey wykonaniu, niezważając na żadne, bądź ręczne, bądź autentyczne układy z kimkolwiek po naypierzłym Protescie Kraiowym Roku terażniejszego o niezaplacenie na terminie dość czynnym przeciwko UUr: Tepperowi y Schultzowi do Akt publicznych zaniesionym, lub jeżeli tego niemaż, po oświadczeniu publicznym w Konfederacyi Warszawskiej uczynionym następuje: Nayprzód tak UUr: Teppera Kompanii y Karola Schultzza y jego Kompaniów Buchalterów, iako y Administratorów przez Kommissyą poprzedniczą wyznaczonych do komportacyi wszelkich Wexlów, Skryptów, Xiążek Kupieckich y Buchalterycznych, tudzież Inwentarzy Dobr nieruchomych, oraz Regestrów różnych, rzeczy y Sprzętów, niemniej gotowych Summ Korrespondencyi, zgola wszelkich innych Mase Substancyi onego tak ruchomą, iako y nieruchomą, niemniej iakie będą negocyacye, z kimkolwiek miane wyjaśniających, y do Sprawy niniejszey ściągających się Dokumentów, a to pod przysięgą na rzetelność takowey komportacyi, y co okoliczność wymagać będzie pod przysięgą na rzetelność takowey komportacyi wykonać się powinna zobowiszą, niemniej UUr: Teppera y Schultzza do wyiawienia osób, jeżeli które w Kompanią Bankową, lub Handlową y w iakiey części wchodzą z naglą. Też osoby wyiawione do równey komportacyi, y co okoliczność wymagać będzie, pod przysięgą zobowiszą. Takową komportacją odebrawszy, długi wszelkie Wierzycielów do Substancyi UUr: Teppera y Schultzza ubiegających się rozpoznać, zalikwidują, legalne y sprawiedliwa utwierdzą, niesłuszne uchylą; w celu zaś wynalezienia Funduszów UUr: Piotra Teppera, Kompanii, y Karola Schultzza, w iakieykolwiek bądź naturze znajdujących się, Aktoaty tychże y nawzajem Dłużników przeciwko tymże wyistofowane za poprzedzającemi wszelkiemi dowodami, nienaruszając Dekretów *minoris subsellii in causis simplicis debiti*, tudzież Dekreta *Ultimæ Instantiæ*, z mocy Prawa stać winnych kwestyi prawnych *ex re* nabycia Fortuny y granic choćby Dekretami zaocznemi obiętych nieprzyjmując, ale te Sądowi należnemu zostawiając, rozładają. Fundusze wszelkie UUr: Teppera z Kompanią y Schultzza, gdzie, u kogo, y w którymkolwiek bądź Woiewództwie znajdujące się wynaydą, a jeżeliby przez kogo kwestyionowane były, rozpoznać, rzetelne zalikwidują, y do Masy przyłączą, nierzetelne uchylą. Po takowym funduszów na rzecz Masy wyrachowaniu y oznaczeniu, za poprzedzającym szacunku Dobr istotnego postanowieniem, Mobiliiw zaś wszelkich, oraz Inwentarzy, niemniej osób y rzeczy ruchomych przyfiegłym otazowaniem, lub przez publiczną Licytacją uprzedanych, tak z tychże Funduszów, iako y gotowych Summ, Masę Substancyi egulney wynaydą y uflanowiszą. Po którey uflanowieniu, satysfakcją obmysła y do Funduszów zaaplikują, w przypadku niedostarczenia Fortuny, na takowych Masę składających funduszach tychże Kredytorów proporcjonalnie umieścżą, do którego to uproporcyonowania Summy ewikcyi podpadające, lub szczerą z Kontraktów, bądź *Resignationis*, bądź innych autentycznych Tranzakcyi, na Dobrach hypotekę mające nie należą, zaplaccie komu iskie y od kogo należec będzie nakażą, spadłych

żeś czyli z uproporcyonowania Funduszu niemających Kredytorów do Substancyi UUr: Piotra Teppera, Kompanii, y Schultza, gdziekolwiek y kiedykolwiek znaleźć się mogący odeszła, Rygor Prawa rozciągną, Inkwizycye, Indagacye, gdzie będzie potrzeba, wyprowadzą. Przyściąg, ile razy y od kogo należeć okaże się, wyfluchaią, Procesa rozpoznają, Juryzdykcyą swoją, dokąd potrzeba będzie, przeniosą, zachowując co do Funduszów Xiążąt Radziwiłłow urządzenie w tym przez Konfederacyą W.X.Lit: nastąpione, niemniej dóbr w W.X.Lit: położonych ięźliby do nich Długi Ur: Teppera rozciągały się, po satysfakcyą onych Obywatele do teyże Prowincyi udawać się mają. Zgola, całą tę Sprawę niczego bez rezolucyi niezostawwszy, nieuważając na niestawienie się bądź ktorey strony, oraz upadek w Prawach na Kredytorach niestających przy końcu dzieła oznaczając, większością zdań ostatecznie rozładzą, w przypadku paritatem, Prezydntący rozwiąże. Co wszystko trwałe y nienaruszone moc Prawa mieć będzie. Dan w Grodnie na Sessyi Konfed: Gen: O. N. dnia 11. Miesiąca Maia R. 1795. Antoni Pulański Marszałek K. W. Wst: K. G. Kor: Zastępca. Jozef Zabiele Łow: W. Lit: Mar: Konf: Gen: W. X. Lit: Zastępca.

613
Z Kwatery Główney Korpusu Woyzka Pruskiego w St: Amand dnia 12. Maia. Generał Francuskich Woyzk Dampierre, z ran na dniu 8. Maia w Potyczce odniesionych, gdzie mu kula harmatna nogę zgruchotała, umarł dnia 10. Maia.

Z Paryża dnia 6. Maia. Familia Aureliana, pomyślnie do Marsylii przyjechała. W Pyreneach Wyższych, cena Chleba nadzwyczajnie w górę poszła. Funt ieden chleba, kosztuje 12. Groszy Francuskich. Rzeczony Departament domaga się od Konwencyi pół Milliona Liwrów, na zakupienie Zboża.

Kommissarz do Korsyki wysłany donosi, że z trudnością mu przyjdzie wziąć w areszt Generała Paolego, gdyż Generał ten, wszystkich Żołnierzy ma po swojej stronie; tymczasem Kommissarz obiecał uczynić to, co mu rozkazano.

Pierwsza Dywizya Legii Niemieckiey, po większey części z Dezertorów y Niemieckich Jeńców złożona, pod Kommandą Niemieckich Officerów zostająca, w Marszu do Orleans zbuntowawszy się, rzuciła o ziemię Kokardę Narodową, przypięła Kokardę białą, y wołała: *Vivat Król! do Bieśa z Rzeczpospolitą!* Wzięto iuż w areszt Niemieckich Officerów, y posłano trzech Kommissarzow dla uczynienia Indagacyi. Oskarżono także Legie Kosenhala y Kellermana.

Doucet, Sekretarz Legacyi Francuskiej w Stuttgard, przyślął tu Raport donosząc, że Dumourier na dniu 22. Kwietnia tam przyjechał, y zaraz pisał do Xcia Würtemberskiego do Hohenheim prosząc o pozwolenie, ażeby się mógł zatrzymać w Stuttgard 6. tygodni, tudzież, ażeby się Xciu mógł prezentować. Xiąże tegoż dnia odpisał ieszcze, że niemoże mu pozwolić żadanego bawienia się, dla położenia swego z Francyą; względem dania mu Audyencyi, odpisał Xiąże, że tak rychło niemyśli ieszcze powrócić do Stuttgardu nazad. Dumourier wyjechał zatym ztamtąd na dniu 26. Kwietnia, bez widzenia się z Xiążęciem namiępnym.

Generał Berruyer w Paryżu bawi. Zdaie się, iakoby go przeciwko Insurgentom pierwey posłano, dla pokonania ich bez Oręża, bez Amunicyi, z Chłopami, których on dopiero miał musztrować. Do ktorey tylko Wiozki Berruyer przyszedł, tam oprócz Kobiet, żadnego Męszczyzny nie zastał. Zapytane Kobiety, gdzieby byli ich Mężowie? odpowiedziały: *My niewiemy.* Umiały one iednak od Żołnierzy naznych wymieniać za kieliszek wod-

ki naboie ostre, które potajemnie Mężom swym po lasach ukrytym one do-
dawały. Wnętrzna ta Wojna, jest straszniejsza, aniżeli zewnętrzna.

Dwieście Statków z żywnościami do Portu *Brest* zawinęły. Miasło
Rothomag żąda zaliczenia jednego Milliona dla zakupu zboża, ponie-
waż do dni 10. Chlebowy zapas niewystarczy. Po całej okolicy tameczney,
dla braku zboża, Młyn żaden już nie miele. Wielu żąda rozwiązania *Konwen-*
cji Narodowej.

W *Rothomagu*, z przyczyny zbyt podrożałego Zboża, Rozruch powstał.
Podług Raportu Administratorów *Departamentu*, Rekruci popełnili naywię-
cey zdrożności; zdeertowało ich na 200. Osób. Milicya teraz ich wysle-
dza. Podług Raportu imieniem *Deputacyi Dobra Publicznego* przez De-
putowanego *Barrere* uczynionego, terazniejsza Potęga nasza Wojskowa,
stanęła już na takim stopniu, że wkrótce będzie mogła pość zaczepną dro-
gą, dla zabezpieczenia kiedyżtedyż dla Rzępłey Niepodległości y Pokoju.

Od Granic *Rosyjskich* dnia 7. *Maia*. Z *Peterzburga* donoszą, że *Im-*
peratorowa Rosyjska uchwaliła teraz wysłać y Ładowe Wojska przeciwko
Francyi, z którą wiadomością Kuryer już pobiegi do *Londonu*. Rzeczona
Monarchini, Hrabieciu *Artois* darowała Szpadę Złotą z Napisem: *Avec*
Dieu, pour le Roi (to jest: *Z Bogiem, za Królem*); tudzież kosztowny *Dya-*
ment Solitaire, y *Skryniczke* z *Kleynotami*. Panowie też w *Komitywie*
iego będący, zostali przez *Monarchinią* po *CesarSKU* udarowani.

Z *Wiednia* dnia 8. *Maia*. *Minister Policji* *Hrabia de Pergen*, w *Ministe-*
ryalnym Liście przykazuje: „Wszystka *Niemiecka* *Młodzież* *Płci* oboiej,
„powinna przyuczać się myśleć po *Niemiecku*. *Francuzi* zatym y *Francuski*,
„niemają być odtąd do kształcenia edukującej się młodzi w *Kraiach Dzie-*
„dzicznych *Austryackich* używani. Wszystkim więc *Francuskim* *Guverne-*
„rom y *Guwernantkom*, bawiącym się od *R. 1790.* w *Dziedzicznych Kraiach*
„*CesarSKICH*, skoro według powszechnego *Rozporządzenia*, zameldują się gdzie
„u *Zwierzchności Miejscowey*, y o pozwolenie dalszego bawienia się w rze-
„czonym *Charakterze* prosić będą, żeby dłuższe bawienie się im odmowio-
„no, y ażeby ich zaraz bez *zachodów* innych *odprawiono*. „

Pan Descorches, niegdy *Marquis de St. Croix*, który iak *Francuski* *Posel*
był w *Warszawie*, iedzie w tymże *Charakterze* teraz do *Carogrodu*, y iuz
w *Wenecyi* wsiadł na *Okręt*, dążąc ku swemu *przeznaczeniu*. On sam y iego
Dworcy, noszą *Czerwoną Wolności Czapkę*, dla pokazania widoku tego pe-
wney części *Dalmacyi*, którądy *przejeżdżać* muszą. *Przyjęcie* iego w *Ca-*
rogrodzie zapewne niewypadnie tak, iakby sobie on życzył; gdyż *Porta* de-
klarowała, że nie uzna *Rzępłey Francuskiej*. Dotąd *Francuski* *Narod* u *Turków*
doznawał *naypierwszych* *względów*; teraz zaś *Turcy* przy *Cłach* y *Komo-*
racach obchodzą się z *Francuzami*, iak z *naylichszym* *Narodem*. *Pułkownik*
Pruski de Keller, pojechał z *Carogrodu* z *Numan-Beyem* *Komendantem*
Iszmailowa do *Iszmail*, dla *zawiadywania* tamże *ufortyfikowaniem* *Placu*
rzeczonego.

Gabinet Nasz, zdzie się teraz być *barziej* *jeszcze* *zatrudniony*, aniżeli *Woienna Rada*
Nasza. *Przed* *trzema* *dniami*, *wyprawiono* *znowu* *Kurverów* do *Londonu*, *Flagi*, y *Peterzburga*.

Rosya y *Prusy*, *zawarty* *miedzy* *sobą* *Traktat* *Odporny* y *Zaczepny*.
Głozą tu o *Zasłużeniu* *Arcy-Xiążęcia* *Korola* *Generalnego* *Gubernatora* *Niderlandów* *Da-*
stryackich, z *Królewną* *Pruską*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 29. MAIA R. 1793.

Opieka Rządowa Fortuny UUr: *Teppera, Schultzza*, y Kompani, podaje do wiadomości publiczney, iż w Piątek następujący, to jest dnia 31. Maia, y w dni następujące, po południu o godzinie 2. w Driedzińcu na *Tomackim* przez Publiczną Licytacją będą sprzedawane następujące rzeczy, iako to: *Karety Angielskie* poczwarne y podwójne, *Kocze, Koczyki, Karyolki, Siodła Angielskie* nowe y stare, *Szory, Chomąty, Kufry, Tłómoki, Walizy, Wozy, Wózki, Brycki, Bryczki, Kary, Sanie, Sanice*, y iane *Rekwizyta Staienne*, do *Massy Fortuny* tychże należące.

W Księgarni *Gröllowskiej* znajdują się następujące Książki iako to: (1) *Lekarz dla Włościan*, czyli Rada dla *Polpółstwa* in 8. alla rust: (2) *Nauki Cerulickie* krótko zebrane 3. *Tomu 8.* alla rust: — *Uwiedomia* się *Jl. PP. Prenumeratorów*, iż *Historya Tom Dzan, T. 2giz* pod praży wyszedł, y za *Rewerjami Prenumeracyinemi* w zwyż wyrażoney Księgarni odebrać mogą.

Uwiedomiają się powtore *Sukcessorowie* y *wszelacy Kredytorowie UUr: niegdy Heleny z Katerlich Czerwiakowskiej*, iż po otrzymaney pierwszey na sobie *niestawiających* w zysku okazania *Praw y Pretensyi Kondemnacie* na *Powodztwo UUr: Rafata Czerwiakowskiego*, powtore do *Sądu Woytow: y Ław: Krakow: na dzień 11. Mca Czerwca Roku bieżącego 1793.* zostali zapozwanemi.

Na mocy *Dekretu Urzędu Radzieckiego Skaryszewskiego, Dworku do UUr: Szczępanowskięgo y Sukcessorów Gadomskich* wspólnie należącego, w *Mieście Skaryszewie* przy *Ulicy Brukowanej* pod *Nrem 8.* stojącego, przez *Urząd Ławniczy* tegoż *Miasta* w tym samym *Dworku* pierwsza odprawia się będzie *Licytacja* dnia 4. przyszłego *Miesiąca Czerwca* po południu; życzący sobie *Dworku* tego nabycia, każdego czasu w *Kancellaryi Miasta* iako *wyżę Skaryszewo*, zapisać może *plusofferencją*.

Licytacja Dworku St: Laskowskich przy *Ulicy Tamka* zwanęy, pod *N. 2855.* *lytuowanego*, z mocy *Dekretu Sądów Barm: y Radziec: Miasta Alexandryi* z *prorogacyi* w *miejscu Sądowym* d. 6. *Miesiąca Czerw: R. 1793.* po południu o *godzinie 3.* odprawiać się będzie. *Zyczący* sobie *kupić*, może *wcześniej* swoją *Offerencją* w *Kancellaryi* teyżę *Alexandryi* zapisać, y *Terminu Licytacyi attentować* powinien.

Korrespondencyi Bankowey *Arkusz 12.* wyszedł z *druku*, zajmuie w sobie (1) *Dałszy* *ciąg Czynnności Kom: Banku Teppera y Szulca.* (2) *Ordynacją* teyżę *Kom: dla Administratorów Dobr Mielkich* tegoż *Banku.* (3) *Sancyt 3ci Konf: Gen: O. N. 11. Maia*, *przemieniający* *pierwiastkową Kom: Teppera y Szulca* w *Sądowniczą* z *odmienną Regułą* y *odmienionemi* *niektóremi Kommissarzami.* *Arkusz* każdy na *szutki biorąc* *kosztuie* *gr: 15.* a *przez Prenumeratę* *gr: 10.* *Prenumerata* na *36.* *Arkuszy* *kosztuie* *Zł: 12.* a z *Poczta y Zł: 6.* W *Warszawie* w *Drukarni* za *Nowomiejską Bramą* na *Ulicy Freta*, idąc na *Nowe Miasto* na *rogu Ulicy S. Jerkicy* *Nro 27a.*

Dnia 26. *Maia 1793. R.* zginął *Zegarek złoty* *gładki Paryski*, o *iedney Kopercie* z *łańcuszkim* *stalowym*, z *kutaśkami* na *końcu* z *stalowych pacioreczków*, przy *łańcuszku* *kluczyk* *stalowy* *owalny*, w *perelki* *robiony* (który *Zegarka* tego *nieokręca*) na *kruczku* *stalowym* w *środku* *kluczyka* *gruszcza* *stalowa*; drugi *kruczek* *próżny.* W *cyferblacie*, w *miejscu*, w *które* się *wkłada* *kluczyk* dla *okręcania* *Zegarka*, *dziurka* *spora* *tombakiem* *obwiaziona.* *Ktoby* *takowy Zegarek* u *kogo* *dostrzegł*, *niechay* *raczy* *dać* *znać* do *JP. Maiora Bankowskiego* w *Kamienicy* *JP. Angla* w *Starym Mieście* na *S. Janickiej* *Ulicy* pod *N. 11.* na *dwóm* *piętrze* *Mielczakięgo*, a *przywzwią* *odbierze* *naprodę.*

Obwieszczaią się *Kredytorowie* y *Sukcessorowie*, *tudzież* *iacykolwiek* *Kompetytorowie*, *Prawa* y *Pretensye* do *Substancyi* po *niegdy* *JP. Elźbiecie Rudnickiery* *pozostałey* *maiący* y *mieć* *pretendujący*, iż *Idą* do *Urzędu Radzieckiego* *Miasta Leszna* przy *Warszawie*, na *Instancyą UUr: Instygatora* tegoż *Sądu* *Pozwem 4.* *Edyktałnym* na *dnju 25. Mca Maia R. 1793.* *wyższym*, *po 4ty* y *ostatni* *raz* *Edyktałnie* *zapozwani*; *którzy* na *naybliżzey* *Seslyi* w *wyż* *wyrażonym* *Sądzie* *stawić* się, *preteusye* *swe* *okazać*, *pod* *odsądzeniem* *od* *wszelkich* *pretensyi*, z *nakazaniem* *wiecznego* *milczenia*, *powinni.*